

## ABONAMENTELE

## Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, 1/4 an 5 cor., 1/2 an 10 cor., 1 an 20 cor.  
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

## Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, 1/4 an 7 cor., 1/2 an 14 cor., 1 an 28 cor.

## Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

## TRIBUNA

## INSERTIUNILE

Un sir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oară 12 bani  
a treia-oară 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăcei Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Căminădici, 27. — În Alba-Iulia: la librăria Weiss Beran. — la loterie.

Asasinarea  
regelui Umberto.

Lumea stă de Luni sub impresiunea cea mai dureroasă, provocată de asasinarea regelui Umberto, bunul domnitor al Italiei.

Și durerea e cu atât mai mare, că mâna ucigașă încă a fost italiană. Un supus și-a repus pe regele seu.

Poate fi minte mai descreeată, suflet mai negru, inimă mai seacă, ființă mai depravată, ca ființa aceea care răspunde la numele Bressi?

Și se zice că nici n'a cunoscut pe regele Umberto; și nici n'a fost în Italia în timpul lui urmă, ci în America. Prin urmare, n'a avut motiv să fie nemulțumit cu conducerea de stat din Italia și nu putea spune că i-s-a făcut nedreptate din partea domnitorului seu.

Și totuși și-a ridicat mâna sacrilegă asupra lui și cu trei gloanțe de revolver l-a culcat la pământ, lăsând în jale adâncă întreaga Italie și întreaga lume civilizată!

Care se fie motivul?

Ucigașul e anarchist, ear' anarhiștii sunt inimi de moarte ai instituțiilor monarchice; prin urmare, se zice, că omorul a fost un omor politic. Dar' anarhiștii au omorât și au încercat să omoare și capete neincoronate! De aceea e mai de crezut, că anarhiștii sunt niște descreeați, cariucid și dărâmă, numai pentru-ca lumea să vorbească de ei.

Dar' această suferință își are și ea motivul și isvorul seu. E semnificativ anume, că patria anarhiștilor e tocmă Italia, frumoasa noastră soră mai mare. Semnificativ, dar' ușor de înțeles.

Italia e o țară frumoasă însă săracă. În cei din urmă treizeci de ani a sărăcit atât de mult, în-

cât populațiunea e minată de foame în apele socialismului. Ear' dela socialism până la anarchism e numai un pas. Și pe când în păturile de jos e sărăcie fără margini, în păturile înalte e corupție și depravare fără seamă. De aici raporturi sociale desfrânate și moravuri publice scandaloase. Și din o astfel de amestecătură socială, în o astfel de atmosferă, natural că ușor se pot naște ființe și caractere anarhice.

Suntem deci îngrijorați de soartea surorii noastre Italia; pentru-că nefericirea de care a fost atinsă acum, prin asasinarea iubitelui ei rege, poate să iee altă întorsătură, mult mai tragică. Italia poate ușor să treacă prin o zguduire puternică de stat, dat fiind că poporul italian nu precumpește mult, ci la moment e gata cu acțiunea.

Dar' viitorul nu-l cunoaște nimeni. Deocamdată Victor Emanuel III. intră în moștenirea tatălui seu și dela înțelepciunea sa și dela tactul seu cu care va guverna țeara depinde soartea și viitorul Italiei.

Dorim ca acest viitor al scumpei noastre surori să fie senin și vesel și ca cerul să o scutească în viitor de catastrofe și nefericiri, ca cea de astă-dată, pentru care îi trimitem sincerele condolențe ale poporului român din țeara aceasta.

Sibiu, 1 August n.

**Din Austria.** La Viena s'a ținut zilele trecute consiliu de ministri, în care s'a discutat asupra situațiunii și s'a stabilit programul de acțiune al guvernului austriac pentru viitorul apropiat. Prim-ministrul Körber va merge apoi în decursul săptămânii acesteia la Ischle, pentru a face raport Monarhului despre hotărârile luate. Se vorbește, că în decursul lunii acesteia, Monarhul va chema la sine pe toți politicienii mai de frunte din Austria, pentru a le asculta părerea și a le cere statul cu privire la sanarea situației politice din Austria. De aici se vede, că guvernul

austriac încă nu are program aprobat de Monarh, pentru îndreptarea relelor ce bânuie în cealaltă parte a monarchiei.

**O lecție.** S'a întâmplat, că comanda militară din Budapesta s'a adresat cu o recercare matriculantului de stat de acolo, cerându-i unele informațiuni. Recercarea era scrisă nemțește, fiindcă limba armatei comune e cea nemțească. Patrioticul matriculant de stat a aflat însă de bine a retrimite actul, neresolvat, cu observarea, că el e funcționar de stat în țeara în care limba oficială e cea ungurească, prin urmare, comanda militară, dacă vrea să știe ceva dela el, să-i scrie ungurește. Comanda militară a făcut arătare despre ear' întâmplat ministrului de război, ear' acesta guvernului maghiar, și urmarea a fost, că ministrul ungurec de interne a dat ordin aspru primarului din Budapesta, să-și îndrume toate organele subalterne și să nu mai facă astfel de prostii, ci să rezolveze imediat actele nemțești ale autorităților militare, fiind acestea în drept a scrie românește, fiind limba oficială a armatei comune e cea nemțească. Bună lecție.

**„Lumea latină“** este numele unui mare ziar internațional, care va apăre dela 1 Ianuarie 1901 în Italia. Și până atunci, directorul seu, italianul Marianno José, Mandrueno, va publica de două-ori pe lună, cu același titlu, o edițiune precursorie a „Lumei latine”, destinată a face cunoscută organizațiunea marelui ziar c'un fond de 4 milioane de marci (20 milioane lei) și a lua act de toate noile adesiuni primite din ambele continente la programul ziarului. Nrul 1 al ziarului precursor, imprimat la Barcelona în 10 Iulie st. n., cuprinde între alte varii și numeroase materii și un articol în limba română de dl V. A. Urechidă, intitulat „Resurrecțiunea popoarelor latine”. În nrul viitor „ziarul precursor” va publica un articol despre chestiunea Românilor din Ungaria.

**Vorbe aspre.** Gazetele străine aduc textul autentic, neîndreptat, din vorbirea împăratului Wilhelm, în care a dat instrucțiuni soldaților sei, cum au să se poarte față de cei din China. Împăratul se zice că ar fi vorbit astfel: „Dacă veți afla în fața inamicului, aveți să-l bateți. Pardon nu este pentru nimeni. Prinșonieri se nu faceți.

Cel-ce vă cade în mână, isprăviți cu el. Precum și-au făcut Hunii un nume înainte cu o mie de ani, așa se rădă și numele Germanilor plantat în China, pe o mie de ani, ca nădădă să nu mai cuteze nici un Chinez să se uite măcar reu la un German.”

Dacă domnitorii vorbesc astfel, să nu se mire că anarhiștii tot așa croșesc sentențe asupra capului lor, zicând: „Pardon nu este pentru nimeni!”

**Emigranții.** Ni-se scrie, că Duminecă au sosit în Predeal cu trenul dela Brașov, cei 637 de Evrei emigranți, cari nu au mai fost primiți de comunitățile israelite din Viena și Budapesta. Dl Luca Elefterescu, prefectul județului Prahova, fiind înștiințat că emigranții au sosit în Predeal, a dispus ca ei să fie primiți pe teritoriul țării românești. În urma intervenției sale direcțiunea generală a căilor ferate române a pus la dispozițiunea emigranților mai multe vagoane, cu cari au fost transportați spre București. Cea mai mare parte din emigranți sunt din București, ear' restul din nordul Moldovei.

A fost deci neadeverată știrea, că emigranții nu vor fi primiți în România; și a fost lansată prin partea Presei jidano-maghiare numai pentru a discredita țeara românească în fața străinătății. Ce oameni!

## Istoria politicei.

— După Sir Frederick Pollock —  
de  
T. V. Păcățian.  
V.

**Teorii moderne despre suveranitate și legislatură.**  
(Urmare).

Lipsa de spațiu mă face să nu intru în esaminarea altor desvoltări moderne în eugetarea politică. Ar fi și prea seducător a căuta de exemplu în opul lui Blunschli rezultatele temperamentalului politice, provăzute cu eroșii tehnici și cu dispunerea de cunoștințe aprofundate istorice; și ar fi seducător a urmări preoisarea poziției pozitivismului între celelalte teorii mai nouă, sau raportul ideilor de mai năinte engleze din sistemul pe care l'a desvoltat tocmă acum Spencer și care mi-se pare a fi ceva mai corect decât al lui August Comte. Câteva cuvinte am însă totuși să mai spun asu-

pra „Limiteelor statelor”, temă tratată în mod special de trei dintre cei mai buni publiciști englezi: John Stuart Mill, Spencer și Huxley, și anume, cam pe înțelesul tuturor.

S'ar pute zice că chestia e isvorită din doctrina suveranității. Pentru-că dacă e adevărat, că e vanitate limitarea puterii supreme din stat, cu ordinațiuni formale și pozitive: ajungem în mod necesar la contemplațiunea, că s'ar putea eda regulamente generale și cu privire la faptul, că statul ce are să înceapă și ce are să lase ca singur să-și facă drumul.

În economia națională avem stabilite astfel de principii, deși aplicarea lor e încă mult discutată. Dar' mai este o chestie: chestia controlului generale a statului, exerciată asupra activității private a cetățenilor sei; anume, dacă fiecare are să muncească pentru sine sau în asociație cu alții, și asupra acestei chestii vom arunca acum puțină lumină.

În formă modernă, chestia a fost atinsă de Wilhelm de Humboldt, într'o cărtică mică, scrisă la 1791, dar' totuși abia la șese ani după moartea autorului, după-ce se iviseră adevărate mulțime de evenimente.

Între altele, Wilhelm Humboldt, autorul care a dovedit în cartea sa, că educația publică e un lucru cu care statul nu are să se ocupe în nici o direcțiune, ajunsesse însuși ministru de instrucțiune publică în Prusia. Nu știu dacă Humboldt a retractat ceva din părerea sa de mai năinte (ceea-ce nici nu trebuia s'o facă, fiindcă nu și-o publicase), dar' în astfel de casuri faptele vorbesc mai clar decât vorbele. Încercarea sa de mai năinte era în realitate protestul cel mai natural al unui spirit viu, îndreptat în contra adoptatei domnii greșite din partea a doua a secolului 18. Fără îndoială, că aceasta se spunea în cuvinte mai mult generale. În cuvinte generale erau ținute și declarațiile lui Locke cu privire la revoluția engleză din 1688. N'avem să Humboldt aici dacă argumentele lui Esambold au putut fi aplicate și într-cât asupra Prusiei sau asupra altor state germane, la anul 1851. La tot cazul se pare că un progres memorabil și la prima vedere voluntar l'a adoptat ca aplicabile în vremea aceea și pentru starea în care se afla atunci guvernul și opiniunea publică din Engiltera; dar' avem a face cu un exemplu de nefericită împrumutare dela vecinii nostri.

Ceva mai năinte inventase Sir Will Hamilton în metafizică, în urma unei

Despre însemnătatea  
și folosul înșoțirilor.

Disertație ținută la adunarea generală din 29 Iunie a despărțământului V. (Seliște) al „Asociațiunii pentru literatură română și cultura poporului român”, în Orlat.  
(Urmare).

Fie deci împrejurările în cari trăim cât de grele pentru noi, n'avem să ne pierdem rostul. Ni-se înfundă drumul oblu, îl facem mai cu ocol, dar' țința se n'o lăsăm din ochi.

Ajunși a fi stăpâni pe soartea noastră, să nu mai așteptăm, ca pe vremea militarismului sau absolutismului politic, dela alții saturei, ori îndemnuri, ori porunci asupra felului cum ar trebui să purcedem, ca să percurgem cu bărbăție și folos scara propășirii în rind cu celelalte neamuri conlocuitoare; ci noi însine cu neamul nostru să gândim și ale noastre brațe să muncim pentru îmbunătățirea sorții și ușurarea traiului vieții, având înaintea ochilor adevărul din proverb: „Cum îți aserți, așa dormi, cum îți sări, așa mănânci”. Și nu se va afla între noi nici unul așa de timpit la minte și la simțiri, încât n'ar voi să aibă țință și să se bucure de plăcerile pe cari cu prisosință și multă dărnice ni-le îmbie viața.

La acest rezultat vom ajunge însă mai îngrabă și mai cu înlesnire nu iso-lai, ori umblând fiecare razna de capul lui, ci punând umăr la umăr, mergând mână în mână, uniți în eugete și în simțiri, atunci, când ne vom strînge rîndurile înșoțindu-ne și întovărășindu-ne mai mulți — fire-am căt de mulți, cu

## FOITA „TRIBUNEI”.

## „Era nouă”.

— Răspuns lui Mefisto. —

## II.

„Der Menschen Gemeinheit hab' [studient,  
Vom Grössten bis ins Kleinste;  
Allein: ein Pamfletenjournalist  
Das war doch stets das Gemeinste.”  
Otto Ernst.

Recensiuni pamfletice nu pot nici să strice și nici să dregă, cel mult să amuzeze. Ca variațiuni burlesce la partea politică a jurnalelor formează numai o complementare interesantă. Spiritul începe să se ieffinească. Limba devine tot mai politicoasă. Sensul croce că e supt din virful degetelor. În loc de proști ciocăniți întâlnești ziceri apătoare, ca castraveții dovleci. E drept că trăim în sezonul castraveților!

Cultivarea pamfletului a fost totdeauna literaturii un fel de rife locale pe timpul literaturii și a gazetăriei. Băcșii ei nu e periculos; dar' din fire parastic, se încuibă numai acolo unde află protoplasma preparată prin necurătenie și degenerare.

**Pamfletul e scupătoarea spiritului.**

Nici-când nu s'a suprimat prin batjocuri jurnalistice spiritul cinstei și al meritului adevărat. Toate încercările de

apăsare, de falsificare și de desbinare sunt numai zădărnici; căci el va eși din nou la iveală. Din ce e apăsarea asupra lui mai mare, din ce-i crește intensitatea. El cere atunci estindere spațioasă; rupe în jurul seu uliști largi și devine în urmă opinie publică a tuturor.

În lupta pentru idealuri nouă devin puternici și cei mai mici, și conștiința, că în urma ta și la dosul tău stau încă sute și mii, pentru a pasi odată la baricadă, îți călește puterile cu un curaj măreț. În viața aceasta pot să ajungă la ceva numai cei-ce muncesc sincer. Munca e o mare conducătoare prin viață. Ea nu duce numai pe singurateci la lumină, dar' deșteaptă popoare întregi. Hărnicia trezește credința națională și ridică la mărturisiri înalte.

**Pe popoare subjugate le poate scăpa numai credința într'o muncă sinceră și nu cochetarea cu munca pe calea intrigei și a chiibișurilor.**

Și timpul nostru e grabnic și de o putere tină și mare. Vremea e totdeauna conștiință și nu uită a-și face datorința. Ea duce adevărul și forțele veritabile vesle și accelerat spre lumina viitorului.

Totdeauna și începăturile erelor nouă reformatoriile și începuturile erelor nouă. Ce e învechit și răsuflat trebuie să cadă și spiritul proaspăt să svircoale strălucind în sus. Procesul acesta decurge cu sgomoș și gălăgia este din piepturile slabe ale celor trăniți la pământ. („Turtiți”, — cum s'ar zice!)

Gazetele trebuie să fie în mișcările sociale, literare și politice avantgardale.

Ele merg în primul plan, ca să prepare terenul, să lupte și să îndemne. Soartea lor de aceea e grea.

Eată de ce se cinstesc gazetarii în țările cu culturi mai înaintate atât de mult. Renumitul Knut Hamsun arată în cartea sa: „Redactorul Linge”, că jurnaliștii se bucură în Norvegia de o stimă nepilduită. Fiecare trecător de pe stradă salută pe un gazetar ca pe un preot. Respectul publicului față de redacțiuni și de muncitorii ei se manifestă în modul cel mai șarmant și generos. Jurnalistul norvegian n'ar cuteza însă să spună vr'un neadever de-ai încerca cu toate mijloacele coruperii moderne să te apropii de el.

Tocmă starea contrară e la noi de observat. De multe-ori vezi pe câte un gazetar ori colaborator dela o anumită foaie, că se scurge pe lângă vre-o casă când ese la primblare, și când ajunge acasă își face cruce de multumire, că nu l'a muiat nimenea oasele. O mare parte din indivizi cari contribuiesc cu obolul muncii lor la susținerea ziaristicii noastre, se știu cu musca pe căciulă. Motivele zac în faptul simplu, că ei toți nu scriu din convingere ci pentru deobligământ. Astfel se degradează viața gazetăriei, și jurnalele devin, în loc de conducătoare ale opiniiunii publice, — servitoarele ei.

Însemnătatea modernă a ziaristicii a tălăuit-o în sens ete episcopul Ketteler din Mainz, (fratele ambasadorului omorât în Peking) astfel: „Dacă ar trăi astăzi Sf. Pavel, s'ar face sigur redactor la vre-un ziar”. Respectul mare față de presă îl vedem deasemenea și la teologii mari protecstanți. Luther a afirmat

odată, într'o vorbire renumită, că: „Tipăritura e cea mai înaltă și cea din urmă donare prin care înaintea Domnului lucrul bun al evangheliei; ea e flacăra din urmă înaintea stingerii lumeei. Părinții cari locuiau întru Domnul au dorit cu cerere caldă să trăească în timpul acesta a evangheliei deschise.”

Vorbele acestea profunde pot multor gazetari să le servească spre îndreptare!!

Cetind ziare bune mergem înăinte. Bine afirmă și Cl. Harms 1843: „Cine nu cetește nu trăiește. El nu e cu lumea și e o întrebare dacă ajunge în cer.”

Sigur, că nu vor ajunge în cer nici acei gazetari cari privesc în gazetărie numai o armă nepermisă pentru intrigi, desbinări și confusiuni. Și chiar dacă nu ar crede într'o isprăvire pe lumea de dincolo, totuși nu vor rămâne aici pe pământ fără pedeapsă. În viața noastră nu rămâne nimic nerăsplătit. Aceasta e o legislațiune firească. În cazul cel mai rău cred în călătoria sufletelor.

Vai atunci de toți gazetarii ne-trebniici, căci sufletele lor vor ajunge după moarte, — nu în antisambrul nemuririi, ci între acei pești de cerneală, cari vor trebui să plângă viața întreagă lacrimi de cerneală, a se turbure apa în jurul lor pentru a se pute scuti de gurile flămânde ale hienelor de mare.

Borsec, Iulie 1900.

U. T. Mihaile.

curioase neînțelegeri a cuvintelor lui Kant, fantoma așa numitului „necondiționat”, care a fost considerat din partea sa și a unor elevi ai sei cu toată serioșitatea ca basă plină de speranță a filosofiei sistematice. Cam așa a crezut și cel mai bun contrar de mai târziu al lui Hamilton, dintre toți publiciștii englezi, să prindă strigătul Prusiei, dusă prea de sfară din partea guvernului.

Rezultatul a fost cunoscuta scriere a lui John Stuart Mill despre „Libertate”. Același lucru s'a întâmplat și în Ungaria în anul cincizeci al secolului 19, din partea lui Iosif Eötvös, ear' în Franța cu câțiva ani mai târziu din partea lui Edouard Laboulaye, care a adunat și acceptat toate argumentele autorilor de mai înainte.

Că lucrul acesta sub ce influență agitatorică s'a făcut, și-o poate închipui fiecare din cei-știe chiar și numai superficial, ce era administrația franceză multă vreme în secolul 19 și special sub împărăția lui Napoleon III.

Nu trebuie să trecem cu vederea, că Bentham și utilitarismul politic a contribuit mult la punctul de vedere micșorător al activității de stat. Pentru că legea, privită exclusiv ca poruncă și opreliște, a ajuns să fie considerată, după natura ei, de un rău; de unde urma apoi, că răul acesta are să fie atât de mic cum numai e posibil pentru menținerea comunității.

Mai târziu a continuat Herbert Spencer tot pe coarda aceasta (de alt-cum făcuse declarație în opul seu de mai înainte despre „echilibrul social” cu câțiva ani mai înainte de a-și eda John Stuart Mill lucrarea sa), atacat fiind din partea lui Huxley, care numise doctrina micșorătoare cu genulul titlu de: nihilism administrativ. Espreșuinea a fost însă neacceptabilă pentru Spencer, care a propus cuvântul mai neutral dar' mai puțin potrivit de: administrație specializată.

În broșura „Omul față de stat” demonstrează Spencer desavantajul amestecului din partea statului.

La punctul despre clădirea de căi ferate se pare însă că uită, cum căile ferate își datorează existența cooperării proprietății private, și că supunerea acesteia unei controle speciale (irrelevant dacă se face din interes public sau nu) e preț dat statului pentru privilegiul speciale și de aceea peste tot nu constituie faptul unei eventuale nedreptăți. Mai târziu a revenit Huxley asupra acestei chestii cu o nouă contribuție la terminologie, anume: voia se pună cuvântul „Regimentare” în fața cuvântului „Individualism”. (Va urma).

## La Abonament lunar pentru August st. vechiu invită Administrația ziarului „TRIBUNA”.

atât mai bine! — spre aceeași țintă, spre același scop.

Dacă după cuvântul înțeleptului Sirach c. 4, v. 12: „firul pus în trei e tare și nu se rupe curând”, cu cât mai tari și mai rezistenți vom fi noi, dacă prin însoțire ne vom înzeca sau chiar însuși puterile în luptă pentru existență! Dar' în afară de partea curat materială, însoțirile au și un fond de câștig moral, într-o cât prin întruniri, dacă vor fi conduse cu tact și înțelepciune, se cultivă cu succes nobilele sentimente filantropice-creștinești și de jertfă, simțul social și de solidaritate, ear' mai pe sus de toate se întărește în participanți duhul crăzării și al buneii chiverniseli.

Alcătuindu-se ele — însoțirile — din ce are comuna mai bun: cărturari și fruntași, din atingerea și împreună lucrarea lor, a spiritului luminat cu praxa și experiența vieții în mod armonice și frățesc, nu poate să rezulte decât foloase materiale și morale pentru întreaga obște.

Despre binefăcătorul lor efect ne încredințează însuși d-zeescu cuvânt al Mântuitorului când zice la Ev. Mat. c. 18, v. 20: „Unde sunt doi sau trei adunați întru numele meu, acolo sunt și eu în mijlocul lor”. Ear' unde-i El cu darul Seu, nici un lucru nu e greu.

Lăsând să premerge cele zise până aici despre însoțiri în general, dați-mi voie să vă atrag acum luarea aminte asupra unora din ele îndosebi, pe cari vi-le recomand cu totdedinsul să le și înființați în comune. Sânt la număr 3 și le vom trata pe rând. (Va urma).

## Revista esternă.

### Din Italia.

Frumoasa Italie, grădina Europei, e în doliu adânc. Regele ei, poporalul și iubitul domnitor, a fost lovit de un glonț ucigaș și pe tronul Italiei unite se urcă un nou domnitor, nepotul marului Victor Emanuel, care este al treilea tot cu acest nume în șirul regilor din casa de Savoia.

Ziarele din toată lumea sânt pline cu informații și detalii asupra atentatului, cari însă prezintă puțină variație, de oare-ce asasinul nu are complici și la întrebarea, că ce l-a îndemnat la acest fapt, răspunde simplu: — Sânt anarchist.

### Atentatul.

Atentatul s'a petrecut așa, cum l-au anunțat depeșele noastre de ieri. Regele a fost invitat de primarul din Monza la sărbările de gimnastică. El a primit invitația, a împărțit în persoană premiile și apoi a voit să plece. Cu el era adjunctul, contele Panziavaglia. În momentul când trăsura era să se pună în mișcare, un om tânăr, îmbrăcat în negru, s'a apropiat repede și a descărcat trei pușcături de revolver asupra regelui, dintre cari una a fost mortală. Acesta a fost Bressi. Vizitului a dat biciu cailor, ear' publicul s'a aruncat asupra asasinului, dar' în învălmășeală năpădită punea mâna pe el, oamenii s'au început a se ghionți și a se bate între olaltă. Gendarmilor în fine le-a reușit a scoate asasinul din învălmășeală și a-l duce în arest. El de altcum n'a făcut nici o împotrivire și era rănit și cu hainele rupte și pline de sânge.

Între aceste regele a espiat, fără să mai vie la conștiință. Regina, care țineuse cerce în castel, fu înștiințată despre atentat; în primul moment ea a leșinat, mai apoi a năpădit-o un plâns grozav, dureros, fără de sfârșit, precum fără de sfârșit îi este durerea sufletului ei.

### Asasinul.

Asasinul a fost supus numai decăt după arestare unui interogator. El a spus, că se numește Gaetano Bressi, e de 31 de ani, de loc din Prato, lângă Florența. El a stat patru ani în America și s'a întors acasă de două luni, ear' în Monza se afla de două zile.

Asasinul a mărturisit, că e anarchist-revoluționar, are ură față de instituțiile monarchice și a omorât pe Umberto, fiindcă a fost și acesta unul dintre domnitori. El face impresia unui om rezolut, e robust și are față simpatică. Fratele sau e oficer în regimentul 11 de infanterie. Un agent de poliție a văzut pe Bressi, puțin înainte de atentat, în societatea unei femei tinere. Aceasta a fost eruată și deținută; numele ei este Cesaria Framella. Poliția crede, că are complici, deși el afirmă contrariul. Numele lui nu se află în catalogul anarhiștilor notorii, ținuți de obicei în evidență.

### Victor Emanuel III.

Noul rege, Victor Emanuel, este unicul fiu al lui Umberto; e născut la 1869 și căsătorit cu princesa Elena de Muntenegru. După ce a fost declarat de maioran, și-a avut locuința de obicei în Neapole și Florența. Ca băiat, noul rege a fost bolnăvicios și slab; e de statură mică, are natură închisă și serios; s'a ocupat în special cu studiul militar și se zice că nu e îndestulit cu stările interne din Italia.

V. Emanuel se afla acum în călătorie; voia să meargă în Muntenegru. Avisat despre moartea tatălui seu, a trimis la adresa prim-ministrului Saracco următoarea depeșă:

Trista soartă a tatălui meu mă face să despres și mă îngroșește. Sânt pe cale spre Monza.

Semaforul din Brindisi a semnalat apropierea iachtului noului rege. S'a trimis în calea lui un torpilor, regelui căruia duce depeșele guvernului. Până la sosire are regența regina văduvă Margareta.

După înmormântare va fi convocat parlamentul, ca în prezenta reprezentanților națiunii, noul rege să depună jurământul pe constituție.

Foia oficială publică în numele regelui o proclamație, în care anunțându-se nenorocirea și accentuându-se iubirea națiunii față de fostul rege și față de dinastie, se zice:

„Înșirându-se cu credință neînfrântă în jurul augustului urmaș, Italianii vor dovedi prin fapte, că constituția nu pierce.”

### Diverse.

„Temps” din Paris scrie, că autoritățile austriace au avisat în 20 Iunie guvernul italian despre un atentat, plănuț contra regelui Umberto. Poliția austriacă a aflat aceasta dela un anarhist, arestat în Pontafel. Totodată a mai aflat că anarhiștii au condamnat la moarte încă alți 4 domnitori. Primind ministrul de interne italian avisul poliției austriace, a luat măsuri severe pentru siguranța regelui, — dar' acesta s'a împotrivit,

și a dispus să rămână tot serviciul de până aci.

Depeșe de condolențe s'au trimis și se trimit din toate părțile Italiei și din străinătate. Papa asemenea a condolat.

Anarhiștii sânt veseli de succesul soțului lor. În Viena un lucrător italian auzind despre uciderea lui Umberto, a strigat pe stradă:

— Trăiască anarhia!

Lucrătorul a fost arestat.

### Din China.

Soartea ambasadorilor e necunoscută — aceasta e signatura stabilă a situației din China. Se afirmă, că sânt în viață și că guvernul îi reține ca ostatici. În Europa nu se dă crezământ acestor știri și sigur se va ști starea lucrurilor numai când Peking-ul va fi ocupat de trupele internaționale.

Espediția la Peking va întâmpina mari greutăți, dacă e adevărat, că împăratul Chinei voește a se opune, ceea-ce reese din depeșele publicate ieri. În depeșele de azi se anunță, că dintre trupele străine Englezii și Japonezii vor începe în curând înaintarea spre Peking. Trupele chineze sânt împărțite în trei detașamente, apărând în trei părți căile ce duc la Peking.

## Din Ludoș-de-Mureș.

— Adunarea „Astrei”. — Petrecere. —

Turda, 30 Iulie n.

Ludoșul e un centru însemnat al Câmpiei. În privința economică e piață principală și bine cercetată.

Pecat numai că aproape tot comerțul e în mâna Jidanilor, de cari băjbăie micul orașel.

Inteligență e puțină în centru: un protopop, un avocat, un învățător și un comerciant, atâtă tot. Dar' în satele din jur sânt preoți gazde bune, proprietari români o mulțime, cu un cuvânt o societate românească, care ne-a pus în uimire în seara petrecerii.

Cu atât mai mult mi-a bătut la ochi fenomenul, că în atari condițiuni s'a putut întâmpla, că la adunarea generală a despărțământului au luat parte așa de puțini, încât fără nici un deciz meritoric s'a fixat un termen nou pentru ținerea ei.

E aproape de necrezut. Dar' la petrecere am văzut o sală întreagă plină de preoți bine îmbrăcați și bine hrăniți, al căror esterior deja denotă o stare materială mai bună.

Oare nu s'au simțit domniile acestia îndemnați să iese parte și la adunarea „Astrei” și să-și depună obolul pe altarul cultului românesc?

Mă mărginesc deocamdată la atâtă. Ca străin poate-că nu ar fi trebuit să zic nici atâtă. Poate-că nu-i în tot anul așa, și putem spera că pe viitor va fi mai bine. Cel puțin avem chezeșia în voința de for a conducătorilor aceluși ținut, cari vor și îndăruși în germene indiferența condamnată.

Despre petrecere nu pot grăi decât numai bine. Pusă sub patronajul neobositului și bine cunoscutului protopop N. Solomon, ea nu putea să succedă altfel decât: splendid.

De altcum petrecerea de vară a devenit tradițională. Sânt 13 ani, de când tot la insistența dlui Solomon s'a ținut prima petrecere românească în acel ținut, care a succes foarte bine și de-atunci se ține an de an pe vremea aceasta, o petrecere, la care lumea din jur și din depărtare aleargă cu drag.

E o necesitate petrecerea aceasta, un „rendezvous” odată pe an, așteptat cu dor de tot ce are Câmpia mai bun.

Ca străin îmi pare rău, că nu mi-am putut nota frumoasa cunună de dame și d-șoare, cari au umplut formal sala mare de dans.

Abia câteva familii și domni din depărtare mai mare mi-au rămas în memorie.

Așa am observat din Blaj pe d-na Solomon, pe dl și doamna Precup, dl profesor Suciu, Dr. Iuliu Maniu, avocat archid. Din Turda: Familia Boldea, Petricaș, Bogozan și o ceată întreagă de tineri.

Din Hațeg: Dl și doamna Popovici și d-șoara Veturia Bontescu.

Din Beiuș: Dl profesor Coriolan Ardelean.

Din Sibiu: Dl profesor de seminar Ghibu, etc. etc.

Petrecerea a fost foarte animată și românească.

În pauză dl protopop Solomon a salut în cuvinte frumoase publicul prezent. Dl profesor Ghibu și domnul George Pățăcean vorbesc pentru neobositul președinte al petrecerii, dl Solomon; dl George Simu, preot, salută tinerimea.

Au mai vorbit și alții, a căror nume mi-a scăpat din minte.

Venitul curat a fost peste 100 fl., cari s'au administrat fondului școlii române.

Trebuie să relev și meritul dlui învățător Morariu și a dlui Iancu, comerciant, cari împreună cu comitetul aranjator au obosit mult întru bunul succes al petrecerii.

În zori de zi întreg tineretul s'a întrunit la casa ospitală a dlui protopop Solomon. În grădina la masa întinsă ni-s'a servit o gustoasă „zămă acra” și printre mâncările și vinul bun s'au pornit din nou șirul toastelor și al cântărilor.

S'a făcut ziua de-a binele, când ne-am despărțat care în cătrău, ducând cu noi cele mai prețioase amintiri.

v. mol.

## Din Câmpeni.

— 30 Iulie n.

Se împlinesc în curând 8 ani de zile, de când „gentilul” și „drăguțul” nostru de guvern ridică și în comuna noastră „Câmpeni” un asil de copii. Constat, că în acest „Kisdedovod” nu' așii nici un băiat de Ungur veritabil, căci familii „neaoșe” ungurești — har, Domnului — nu avem; așii însă băieții familiilor jidane, cari spre nefericirea noastră se înmulțesc ca lăcustele și cari se bat cu țărle în piept și strigă, că sânt Maghiarii, pentru a li-se oferi posturi grase pe la judecătorie, dar' vă asigur, că dacă veți examina estrasele lor de botez, toate miroasă a Palestina. Mai afli ici-colea și câte un băiat de Român. Mi-s'a dat ocaziune să-i ved, Duminecă în 16/29 Iulie, când s'a aranjat un maiial pentru ei. Erau cam 20 la număr.

La orele 4 p. m., cu muzică în frunte, plecară spre „Poduri”, locul destinat pentru petreceri. Aici o începură cu „osăr-dăș-ul”, apoi dăi tot la osăr-dăș până seara târziu. Nici o grămadă de vermi, puși la arșița soarelui, nu s'ar fi mișcat mai teribil, ca aceste mlădițe.

După ce s'a înserat binisor, se adunară cu toții în hotelul „Kerczo”, unde începură cei „coopi” a zdruhai „osăr-dăș-ul”, până aproape în zori de zi.

Remarcă cu plăcere, că Românii din Câmpeni și în special inteligența au stat departe de această petrecere. Nu s'au prezentat nici la maiialul „Ovodiștilor” și nici seara la continuarea petrecerii în hotel. O singură ființă ni-a făcut rușine, care trece de altfel înaintea noastră de d-șoară inteligență și din o familie de frunte, care în anul 48 numai cinstă a făcut neamului românesc. D-sa și-a luat odiosul rol de a se prezenta seara în hotel și cu batista în mână rupea „osăr-dăș-ul” de credeați că se află pe pusta Ungariei și nu în istoricul centru al Moșilor. Dacă de astă-dată am abstat de a-i înregistra aici numele, am făcut-o numai din complesanță și în buna speranță că se va îndrepta.

Onoare inteligenței române din Câmpeni pentru ținuta manifestată față de aceste întreprinderi contrare neamului nostru.

Moțu.

## Cronica zilei.

Sibiu, 1 Aug. n. 1900.

Memento, 2 August: „Reun. femeilor rom. selăgene”, adunare generală în Sigu. — „Astra” desp. XIV. selăgene, adun. gen. în Sigu. — Sfințirea bisericii gr-cat. din Sigu. — Petrecere în Sigu (Felső-Szék). — Petrecere în Lăpușul-unguresc. — Petrecere în Mediaș. — Petrecere în Lipova. — „Astra” desp. XXXIII. sătmărean, adun. gen. în Sănlău. — „Reuniunea înv. gr-cat. sătmăreni”, adun. gen. în Sănlău. — Concert și petrecere în Sănlău. — „Astra” desp. Bogza adun. gen. în Valeapai.

5 August: „Astra” despărțământul VII. (Hațeg), adunare generală în Hațeg. Petrecere în Hațeg. „Astra” desp. Blaj, adunare generală în Sănel. — „Astra” desp. Oșorhei, adun. gen. în Săntana-de-Mureș. — Petrecere în Șoroștin. — Concert și petrecere în Sănel.

† Alfred de Coburg. Ducele Alfred de Saxa-Coburg-Gotha, socrul moștenitorului României prințului Ferdinand, a răposat ieri în urma unui atac de apoplexie de inimă. Ducele Alfred a petrecut câteva săptămâni la cură la Băile-Herculane, unde prințul moștenitor al României luna trecută îi făcuse vizită.

† Ioan Moga. În viață tovarăș bun în acțiunile pentru manifestarea dragostei de neam și în frumoasa acțiune de sfruntare contra nemerniceii insultări a eroului nostru — ideal; în moarte coleg deplăns de fostii colegi și de prieteni, juristul Ioan Moga s'a dus acolo, unde nu sânt eschideri dela universități, nu sânt persecuțiuni pentru-că și-a iubit nația. Fostii sei colegi au ținut să deie și espreșie vedită durerii lor pentru pierderea colegului bun. În numele tinerimii universitare române tinerii G. Pop, I. Scurtu și Virgil Pop au trimis la Abrud următoarea telegramă de condolență: „Pe mormântul scumpului coleg de luptă vârsăm lacrimile durerii profunde”, și au dispus să se pună pe cosciug, în numele tinerimii o cunună.

Pentru cununia regelui Alexandru în Belgrad se fac deja mari pregătiri. Conform știrilor de până acum, cununia va fi în cursul săptămânei acesteia, încă înainte de începerea doliului de curte pentru moartea regelui Italiei. Asupra opiniei publice sârbești a făcut bună impresiune faptul, că Tarul va fi reprezentat la actul cununii prin ambasadorul conte Kapnist din Viena.

Textul autentic al alocuțiunii regelui către corpul ofiteresc numai acum s'a publicat. Acesta dovedește nu numai energia prin care Alexandru stăruie pentru respectarea hotărârii sale, ci și marea răceală dintre el și Milan. „Si-a esprimat chiar speranță, că tatăl seu nu va mai pune piciorul pe pământ sârbesc.

Duminecă seara poporația capitalei a făcut regelui conduct de torțe. Regele în uniformă militară de gală, având la dreapta pe mireasa sa, în toaletă rosa cu dantele negre, a stat în fereastra parterului și a mulțumit pentru ovațiuni prin o alucție în care de nou a accentuat, că ia în căsătorie pe Draga din amor și nu se abate dela această hotărîre.

Tarul a primit să fie naș, având să fie substituit prin agentul diplomatic rusesc din Belgrad Mansurov.

Petrecere în Nucet. Junimea din Nucet invită la petrecerea de vară ce o va aranja sub conducerea lui Ioan Fruma, jurist, Duminecă (5 August n.), în sala școlii confesionale din Nucet. Începutul la 3 ore d. a. Întrarea: de persoană locul I. 60 bani (30 cr.), locul II. 40 bani (20 cr.) Venitul e destinat pentru înflințarea unei biblioteci populare.

Petrecere în Ragla. Inteligența română din Ragla (comitatul Bistrița-Năsăud) invită la petrecerea de vară împreună cu un concert, care se va escuta de „Corul plugarilor români din Șoimuș”, sub conducerea dirigentului Basiliu Baci, precum și mai multe producțiuni declamatorice-teatrale, cu cari se vor produce mai mulți domni și domnișoare, care se va aranja Duminecă (12 August st. n.) în Pavilion. Prețul intrării: de persoană 2 coroane, în familie 1 cor. 20 bani. Începutul la 3 ore p. m. Venitul e destinat spre formarea unui fond pentru edificarea școlii conf. din loc, precum și pentru parțială achitare a speselor de edificare a pavilionului.

Petrecere în Avrig. Inteligența română din Avrig și jur invită la petrecerea de vară cu joc, care se va ține în spațioasă sală a hotelului comunal din Avrig, Duminecă, în 12 August (30 Iulie v.) Începutul precis la 8 ore seara; Prețul de intrare: de persoană 1 coroană, de familie 2 coroane. Suprasolviri nu se primesc. Venitul e destinat spre scopuri filantropice. NB. Comitetul a luat dispoziții ca să se facă și o mică escursiune la 4 ore d. p. în frumoasa grădină a fraților Berger și la fabrica de sticlărie din apropiere.

Stipendii. Dela consistorul metropolitan din Blaj s'a scris concurs la două stipendii de câte 200 coroane din fundațiunea Dr. Ioan Vancea, numită „Seminariul junimei gr-cat. studioase din Blaj”.

Concurs școlare. În arhidieceasa gr-cat. sânt scrise concurs la posturile învățătoresci din: Șard (ppopiatul Albei-Iulie), Bistra (ppopiatul Roșiei-montană), Beica-română Gurghiu și Orșova (ppopiatul Reghinului), Ormenișul-de-Câmpie (ppopiatul Căteii) și Nireș (ppopiatul Almașului). Termin concurs 15 August, ear' în arhidieceasa gr-cat. s'au scris concurs, cu termen de 30 zile, la posturile învățătoresci di: Cacova-Ierli, Sălcova-de-jos, Ponor, Șasa, Muncel, Vidolm, Poșaga (ppresbiteratul Lupșei), Li-botin, Rogoz, Ineu, (ppresb. Solnocului), Ardeu, Băcâni, Homorod (ppresb. Goagului), Apoldul-inferior, Gârbova, Rod, Tău (ppresb. Mercurei), Almășel, Bacea, Gothatea, Gurasada, Iliă, Micănești, Uleș (ppresb. Ilii), Berivoii-mici, Comăna-inferioară, Dridif, Cuculată, Hurez, Luja, Ludișor, Păreș, Fărău, Rușar, Sămbăta-inferioară, Sămbăta-superioară și Toderița (ppresb. Făgărașului).

Sinucidere. George Popa, voluntar la regimentul de infanterie nr. 20, care acum se află la eserciți de manevre în Lipova, s'a împușcat Duminecă seara. Nenorocitul era fiul lui George Popa, angloiat la oficial de dare orășenească din Timișoara.

Incendiu. În Covasna s'a escat Vineri un foc la casa lui Alexă Csutak și a mistuit casa și toate supraedificatele. Abia cu mare greu a putut fi localizat focul.

La băile dela Biesad a băntuit un mare incendiu Sămbătă după amiază. În timp de abia un cias a fost mistuit de flăcări edificiul scadelor, hotelul cel mare și mai multe clădiri laterale. Numai ajutorului puternic dat de Românii din Biesad e se mulțum, că focul nu s'a încins și în edificiul Moricz, unde sânt 30 odăi închiriate do oaspeții balneari.

Exposiție în Viena. Din 12 Septembrie până în 16 Octomvrie se va ține în Viena o expoziție igienică, de nutriție și afaceri de locale de locuit. Prospește referitoare la această expoziție se află la biroul camerei comerciale și industriale din Brașov.



Farmacia lui F. I. R. Hotter la „Sfântul Iosif” în Viena, calea Schönbrunn nr. 182

**Absorbinol-Hotter**

1/2 flacon fl. 6 —, 1/2 flacon fl. 3.50.

Depărtează toate ecrescențele și așezările unsoare, fără a cauza stricăciune pământului. Întărește vinele slăbite și atacate de boală, depărtează toate modăciile de pe mușchi și reoșterea toate apărările; îndesește e foarte sigur leac contra poachelor, umfăturilor de glesne, modăciilor dela copite, genunchilor groși, modăciilor de pe vine, caselor îngroșate, umfăturilor, unde de acestea se ivesc. Vindecă tremurarea genunchilor și toate contuziunile.

**Praf de nutreț-Hotter**

pentru cai și vite cornute

1 pachet 80 cr.

Excelent adăos la nutreț pentru a conserva animalului puterea și sănătatea; folositor la toate boalele de rinichi, de beșică și de nervi.

**Unsoare-Hotter**

contra osului mort

1/2 borcan fl. 2 —, 1/2 borcan fl. 1.20.

Depărtează osul mort și ecrescențele de os chiar și în cazuri învechite, după întrebuintare de 4—6 săptămâni.

**Preparate veterinare**

HOTTER



cele mai excelente ale timpului modern, conform numeroaselor ateste, neîntrecute în efect de nici unele mijloace de acest soi.

Se se ceară numai preparate de ale lui Hotter și se nu se primească altele.

Depositor în farmacii și droguerii.

Speditorie principală:

Farmacia la „Sfântul Iosif”, Viena XII/2, calea Schönbrunn nr. 182.

Depositor principal la:

Dr. Emil Budai, farmacie orașenească în Budapesta, piața primăriei, la Dr. Leo Egger &amp; I. Egger, farmacia „Palatin” în Budapesta VI, bulevard Văcz 17, și la Ios. Török, far. în Budapesta, VI, str. Király 12.

Correspondențe și românește.

**Training-fluidul-Hotter**

1 flacon fl. 1.20.

Conservă vinele și mușchii puternici și vioi până la vîrstă înaintată, după frecări cu acest fluid animalul devine capabil de cele mai mari strapaze și training. E cu surprinzător efect întrebuintat și la toate urmările de prea mari sforțări, la ologire, reumă și înțepenire.

**Praf-Hotter pentru rimători**

Nr. I. și II.

1 chilo . . . fl. 1.20.

Cel mai bun mijloc dietetic pentru aștirea poftii de mîncare și prin aceasta a promova creșterea rimătorilor; excelent leac contra orbașului.

Nr. II. a se folosi peste tot local.

**Leac de colică-Hotter**

1 flacon fl. 1.50

contra tuturor sotiilor de colică și incuierii de ud la cai, cum și contra umfărilor la vitele cornute.

**O parcelă de vînzare.**

În Orlat, stațiune de cale ferată pe linia Vinț-Turnu-roșu, se află de vînzare, sub condițiuni avantajoase, un loc viran de fabrică. Locul e de circa 1900 metri pătrați, se află pe el casa de locuit, spațioasă clădire de fabrică, constând în mare parte din ateliere boltite și cu poduri de uscat duble (Trockenboden), apoi șopruși și clădiri laterale.

Reflectanții serioși binevoiască a se adresa la **Alfred Capetus, angajat la „Siebenbürger Vereinsbank A. G.” în Sibiu, strada Măcelarilor nr. 12.**

[273] 1—3

**Tinăr român**

etate 26 ani, transilvănean, perfect în **comptabilitate dublă**, cunoscînd corespondența germană și română, cu servicii de mai mulți ani la una din cele mai serioase case de import în România, posedînd certificate și referințele cele mai bune, caută un post ca **conducător sau comptabil** la o **casă de comerț**, sau altă afacere serioasă și cu viitor.

A se adresa la „Minerva”, Ploiești, România.

[270] 2—3

**Seson de primăvară și de vară 1900.****Stofe veritabile de Brünn.**

Un coupon în lungime de **3.10 m.**, dînd un complet rînd de haine bărbătești (roc, pantaloni, vestă) costă numai

fl. 2.75, 3.70, 4.80 din bună  
„ 6.— și 6.90 din mai bună  
„ 7.74, din fină  
„ 8.65 din mai fină  
„ 10.— din cea mai fină

lana de oaie

Un coupon pentru un rînd de haine negre de salon fl. 10.—, cum și stofe de pardesiu, postav de turiști, cele mai fine sorte de camgarn etc. etc. trimite pe prețurile de fabrică depositul de fabricate foarte bine cunoscut ca real și solid

**Siegel-Imhof în Brünn.**

Mustre gratis și franco. — Furnisarea conform mustrelor garantată.

Avantajile clientelei private la comandarea stofei direct dela firma de mai sus la locul fabricii, sînt foarte însemnate.

[169] 31—40

**Din editura „Tipografiei”, societate pe acțiuni în Sibiu.****Biblioteca populară a „Tribunei”.**

1. Pădureanca. Novellă de Ioan Slavici, 12 coale tip, broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus de 40 cr. sau 1 leu la 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 bani.
4. Pipăruș Pătru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
5. Păcălă și Tăndălă. Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 80 bani.
7. Tein legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 16 bani.
8. Colăciutul. Obiceiurile țărănilor români la nuntă, de Benedict Vicu. Un exemplar 16 bani.
9. Fica a nouă mame. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 28 bani.
10. Povestea lui Ighat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 6 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 16 bani.
12. Îndărăniul. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 16 bani.
13. Răstărea de mamă. Legenda populară din gîrlul Nășudului. De George Coșbuc. Un exemplar 12 bani.
14. Bunica de Bojena Némceová, tradusă din limba bohemă de prof. Dr. Urban Iarnik. Un exemplar cu 80 bani.
15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 16 bani.
17. Pe pământul Turcului de George Coșbuc. Un exemplar 16 bani.
18. Caldărușă cu trei picioare. Poveste francească de Eleonora Tănăsescu, după A. Gevrey. Un exemplar 16 bani.
19. Cennopot. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
20. Un pețitor îndărătnic. Novellă de Björnsterne Björnson. (1866). Un exemplar 8 bani.
21. Prietenul meu Vîntură-Teard. Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
22. Scăpăratoarea. Din povestile lui Andersen. Un exemplar 8 bani.
23. Fata Craiului din cetini. De George Coșbuc. Un exemplar 8 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vînzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vînzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

**Ilustrații românești!****Cărți postale**

cu ilustrații românești

„...toate 'n tot  
Frumoase cât eu nici nu pot  
Mai frumoase s'-'mi socot —  
Cu mintea mea,

în

peste 20 variante,

care de care

mai fermecătoare

Se află cu prețul de 10 bani per bucată

la

„Tipografia”,

societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăcel nr. 16.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

Porturi românești din diferite părți.

**O parcelă de vînzare.**

În Orlat, stațiune de cale ferată pe linia Vinț-Turnu-roșu, se află de vînzare, sub condițiuni avantajoase, un loc viran de fabrică. Locul e de circa 1900 metri pătrați, se află pe el casa de locuit, spațioasă clădire de fabrică, constând în mare parte din ateliere boltite și cu poduri de uscat duble (Trockenboden), apoi șopruși și clădiri laterale.

Reflectanții serioși binevoiască a se adresa la **Alfred Capetus, angajat la „Siebenbürger Vereinsbank A. G.” în Sibiu, strada Măcelarilor nr. 12.**

[273] 1—3

**Tinăr român**

etate 26 ani, transilvănean, perfect în **comptabilitate dublă**, cunoscînd corespondența germană și română, cu servicii de mai mulți ani la una din cele mai serioase case de import în România, posedînd certificate și referințele cele mai bune, caută un post ca **conducător sau comptabil** la o **casă de comerț**, sau altă afacere serioasă și cu viitor.

A se adresa la „Minerva”, Ploiești, România.

[270] 2—3

**Cui îi trebuie mulți bani?**

lunar până la 1000 coroane se pot câștiga cîștit și fără nici un risc. A se adresa sub **M. S.** la: **Annoncen-Expedition im Frankfurt a/M. Rödelheim.**

[110] 18—50

**Cu preț redus.****Doi mari Metropoliji ai Românilor**

Andrei bar. de Șaguna

și

Alexandru Sterca Șuluțin.

**Portrete frumoase.**

Lucrate la Viena, în fototipie, fiecare separat, pe hîrtie fină de carton; sînt foarte potrivite tablouri în casa fiecărui Român.

Prețul unui exemplar 40 bani.

„Tipografia”,  
soc. pe acțiuni, Sibiu.

**Lupta pentru drept**

de

Dr. Rudolf de Jhering

traducere de

Teodor V. Păcățan.

Prețul 2 coroane.

Această carte ar trebui să o citească și studieze

— floare Română,  
— luptător pentru  
— dreptul național.

Se de află vînzare la  
„Tipografia”, soc. pe acțiuni în Sibiu

**Cartea**

Stuparilor

săteni

de

Romul Simu, învătător.

Cu mai multe ilustrațiuni în text.

Editura și proprietatea

„Reuniunii rom. de agricultură din comitatul Sibiuului”

Prețul 70 bani plus portul postal.

Răstărea agricolă prin edarea acestei cărți folositoare a umplut un gol adăsc simțit la literatura stupăritului. Broșura este scrisă de un fruntaș învătător, stupar priceput. Ea are ca scop să scurteze de ce are trebuință un stupar. Se recomandă cu deosebire ca premii pentru școlile noastre de tot secul.

Se vinde la  
„Tipografia”,  
societate pe acțiuni în Sibiu.

Pentru tipar responsabil: Iosif Marshall.

**Descrierea Ardealului.**

Cine voește să cunoască frumoasa țeară a **Ardealului**, și cu deosebire **Munții-Apuseni**, patria lui Horia și Iancu, să citească scrierile lui Silvestru Moldovan anume:

**Teara-Noa**

descrierea părților sudice ale Transilvaniei și Valea-Murășului, apoi

**Zarandul și Munții-Apuseni,**

Cu 9 ilustrațiuni și o schiță.

Descrierile sînt facute în fel de călătorie, cu datele și porturile Românilor și cu multe legende despre dealuri, cetăți, izvoare ș. a.

Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. porto), în România 3 lei.

Toate ziarele noastre au apreciat în cuvinte elogioase aceste descrieri, unicele ce le avem despre Transilvania în limba română.

„Liga română”, scrie între altele:  
„Până astăzi n'a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din mai multe puncte de vedere. Dl Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicațiune unei trebuințe ce intrădever se simția la noi. Sperăm, că publicul cetitor va face acestei scrieri primirea amabilă pe care o merită.

Comande se pot face la  
„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

**Legea veterinară**

atât de mult folosite de tuturor economilor și tuturor primăriile comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbogățită. »Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiuului» a îngrijit ca atât limba cât și forma cărții acesteia să fie cât se poate de potrivită, pentru-ca poporul să poată pe deplin înțelege sfaturile și îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, tîrguri de vite, boale lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Cartea se numește

**Învătătorul Munteanu**

împărtășește economilor și cele mai de lipsă cunoștințe

despre

**LEGEA VETERINARĂ**

(Lecuirea vitelor)

BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)

stînd cu dinșii la sfat în serile lungi de iarnă.

De

Tormay Béla.

Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) și se poate cumpăra dela

Reuniunea omână de agricultură  
din comitatul Sibiuului.